C.

EN

Inc 511

[Faint, illegible handwriting]

No. 45

**Speculū ecclesie cū nonnullis additio-
nibus nō minus vtilibus: q̄z necessa-
rijs. Et alius omniū sacramentorū p̄
q̄z vtilis tractatus.**

*hoc est in capitulo meo scriptum p̄ an. i. rite. hoc. i. hoc t̄ba p̄ant
est. velle p̄cipue meū. i. traie meā*

*hoc. i. p̄cipue sub h̄yō. i. rite. t̄ba. i. rite. p̄cipue
et hoc. i. q̄d. f̄it. p̄. v̄l̄g. p̄cipue. n̄. a. an. p̄cipue. i. rite.
p̄cipue. p̄cipue. sub h̄yō. i. rite. t̄ba. i. rite. p̄cipue. q̄d. t̄ba. f̄it.
p̄cipue. p̄cipue. p̄cipue. i. rite. p̄cipue.
est. i. p̄cipue. hoc. i. rite. i. rite. i. rite. i. rite. i. rite. i. rite. i. rite.
p̄cipue. i. rite. i. rite. i. rite. i. rite. i. rite. i. rite.*

Comini Hugonis primi cardinalis ordinis
 predicatorū tractatus per quē utilis: qui speculū
 inscribitur. Cui subnectit quoddā de omnibus
 sacramentis breue compendiolum ad sacerdo-
 tum instructionē pro salute animarū accomoda-
 tissime copilatū.

Sed pro speculo vide librū intitulatū theologia naturalis.
 vel liber creaturarū in caplo. xxx. in quo inter cetera dicit. Et quia
 in ipso esse: est totus mundus. Et quicquid potest esse ideo quia
 ipse intelligit suū esse: cōtinne intelligit et vidit totum mundū et oia
 quā possunt esse. Et quia in suo esse sunt omnia simul: ideo omnia si-
 mul intelligit et vidit et cognoscit per suū esse quod est speculū vni-
 uersale in quo omnia sunt cognoscuntur. Et sic qui videt speculū
 videt tria scilicet speculū et seipsū et transcuntes. Et sic sacerdotes
 p̄dicatores et doctores multū possunt prodesse si sint quales debēt
 esse. quoniā sicut vnusquisq; habendo speculū in manibus suis po-
 test videre maculā quā habet in oculo vel in facie: sic vnusquisq;
 audiendo verbum diuinum poterit videre maculam quā habet in
 anima idest peccatū. et istud est contra multos qui dicūt quod absq; le-
 ctione et sermone vel predicatione poterunt se scire vitare peccatū
 si vellent. Sed isti videant Gregoriū in primo dialogorū capitulo
 primo in quo inter cetera dicit. ne dum quisq; similiter sancto spi-
 ritu impletum presumit: discipulū hominis esse. despiciat. et magis
 ter erroris fiat.

*Ita dicitur postea sicut Gregorius dicit in primo dialogo quod aliqui non sicut
 et dicitur per aduersariū / 29 p̄terea / quod aliqui sicut et magis legitur per Gregorium / 139 p̄terea /
 quod aliqui sicut dicitur et tunc dicitur sicut si habet 6 p̄terea / q. i.
 et dicitur per Gregorium quod habet aduersariū et dicitur quod talis non dicitur sicut sicut sicut sicut sicut
 et dicitur et dicitur per non motus et dicitur quod corruptus et dicitur et dicitur ad ipso dicitur dicitur
 Talis magis*

2
De numero ordine et significatione sacerdotalium vestium.

Rubrica prima.

Scit apls ad Ephe. vj. Induite vos armatura de:
vt possitis stare aduersus insidias diaboli. Nec arma
tura est vestis sacerdotalis significatiua septemplicis
virtutis representatiua septē vestium xpi quibus indua
tus fuit tpe passionis. **Primum** ergo vestimentū quo induitur sa
cerdos est amictus quo caput tegitur significās salutē que per fia
dē tribuitur. Et est fides s̄m aplm ad hebre. xj. substantia rerū spe
randaz. i. fundamentū argumentum non apparentium. De hoc
apls ad ephe. vj. **Saleā salutis** assumite et representat illud coop
torū quo velabant iudei faciem xpi dicentes Luc. xxij. et Mathei
xxvj. **Prophetiza** nobis xpe quis est qui te percussit. **Secundum**
vestimentū quo tegitur corpus a sursum vsqz ad deorsū est vestis
alba qua sacerdos induitur et significat spem q̄ ex gratia prouenit
ecclesie sursum et ex meritis ecclesie deorsum. De hoc dicit aplus ad
Roma. viij. **Spe enī salui** facti sumus. Et sic d̄ Ro. viij. **Spes q̄**
videt non est spes. Et sic ait aplus prima corinth. xiiij. spes. fides.
charitas. etc. Sed pro temperantia vide **Tho.** sua secūda secunde
q. xiiij. ad quartum vbi dicit q̄ temperantia sit circa delectationes
tactus. **Hoc** representat vestem in qua illisit herodes christū. Lu.
xxij. **Tertium** vestimentum quo sacerdos induitur est corrigia vt
cingulū. p̄ hāc significat̄ iusticia cuius duo sūt brachia int̄ se cōstrin
gētia. s. declinari a malo et opari bonū sic pp̄ba in ps. xxxij. De
hoc **Esay. xj** Et erit iusticia cingulū liboz ei. **hec** corrigia represen
tat flagellū quo pylat⁹ cecidit xpm. Job. xij. **Quartū** vestimentū
quo sacerdos induit̄ est manipul⁹ q̄ in leua ponit̄ p̄ quē fortitudo
designat̄. qua cōtra aduersa debellat̄. De hoc dicit apls. **Fortitu**
do et virt⁹ retrahēs impet⁹ aduersitatis. **Iste** manipul⁹ representat
funem quo ligat⁹ fuit Iesus a iudeis cōprehēsus. vñ Job. xvij
Cōprehēderūt et ligauerūt eū. **Quintū** vestimentū quo sacerdos in
duit̄ ē stola p̄sbiteri ozariū .i. stola diaconi qd̄ hēt duo brachia p̄

primū

nota

secundū

nota

terciū

nota

quartū

nota

quintū

nota dēda q̄ significant prudentiā ⁊ tēperatiā. vnde apls. ad Titū. ij. Sobrie ⁊ pie viuam⁹ in hoc seculo. **Hec stola** representat ligamētū quo fuit ligat⁹ Iesus ad colūnā. **Sextā** vestimentū quo sacerdos induitur est casula per quā significatur charitas. **Nā** sicut casula cōtegit cetera vestimēta: sic charitas cooperit multitudinē peccōz.

nota **Hec casula** representat purpureū vestimentum: quo milites circū dederūt Iesū Jobā. xij. **Hec** purpurea circū dederūt eū.

septa

De accessu ad altare.
 Iste numero ordine ⁊ significatiōe sacerdotaliū vestitiū nūc vidēdū est q̄liter ad altare accedēdū est. **Dicitur** enī. iij. regū. vij. q̄ Salomō fecit altare eneū. ⁊ in exo. xxxv. **Moyses** fecit labiū eneū de speculis mulierū in quo lauabant se sacerdotes in introitu tabernaculi. **In labio** eneo sonoro significatur cōfessio. **In altari** eneo. mētis amaritudo. **In speculis** mulierū: vite scōz cōsideratio. **Sacerdotes** vō anteq̄ ad altare veniāt p̄ cōfessionē se absoluāt. **Per amaritudinē** mentis se purgēt. per cōsiderationē vite sanctorū se informent. **De p̄mo** **Esaiē. ij.** Adū damini qui fertis vasa dñi. **De scōo** in epla ad cor. i. v. **Expurgate** vetus fermentū. **De tertio** ad hebre. xij. habētes deponam⁹ omne pondus vt nō circūdet nos pctm̄. **Cū** ergo venerit sacerdos ad altare ⁊ vestimentis suis indutus inclinet se deuote dicēdo oronem.

in manib⁹

in nob⁹ dicitur
 a ioh⁹ gualtero dicitur
 ut in iug⁹ m̄ m̄ m̄
 et dicitur q̄ dicitur
 ut facit dicitur
 in rōmā dicitur

Hus q̄ de indignis: dignos facis. de iniustus: iustos. de pctōib⁹ scōs: mūda cor ⁊ corp⁹ meū ab ei cōtagione ⁊ sorde pci. ⁊ fac me dignū ⁊ strēnuū sanctis altaribus tuis m̄xistū: ⁊ cōcede vt in hoc altari ad quod indignus accedo meū votū atqz sacrificiū tibi sit acceptabile. **mihiqz ⁊ oibus** p̄ quibus offero te miserāte proficiat ad salutē: per chrisū dñm nostrū. **Hanc orationē** debet dicere cum silētio. ⁊ cū ererent se dicat. **Cōsitemini dño. ⁊c. Ego** reus ⁊ indign⁹ cōfiteor deo. ⁊c. **Respondetur** a choro ⁊ ministris. **Adifereat tui ops. ⁊c. Et post confiteor** dicat sacerdos **ateri ū. Adifereatur vestri. ⁊c. Absolutionē. ⁊c. Semp** in vno loco ante altare stās dicat preces subsequentes. **De⁹** tu conuersus viuificabis nos. ⁊c. **Q̄ si** de nobis

nota

Ab e⁹ dicitur dicitur
 et dicitur dicitur
 dicitur dicitur
 dicitur dicitur

Ab e⁹ dicitur dicitur
 et dicitur dicitur
 dicitur dicitur
 dicitur dicitur

et. Dñe exaudi orationē. et. Oremus. Aufer a nobis quesumus
 dñe cūctas iniquitates nostras: vt mereamur puris mentibus introi
 re ad sancta sanctorū. Cū creperit se osculetur primo diaconū: et
 postea subdiaconū dicendo. Habete pacis osculū vt apti sitis sa
 crosancto altaris dñi ministerio. Deinde osculetur tectū supra alta
 re si habeatur. et si non habeat osculet altare in medio altaris. Se
 quit tunc. Adiuuorū nostrū in noie dñi. Qui se. Sit nomen dñi
 benedictū. Et hoc nūc. Hoc peracto sequitur introitus misse: sed
 qz dicit apls ad Titū. ij. **O**bscuro. et. ideo pmo oportet fieri obse
 crationes. Secūdo orones. Tertio postulationes. Quarto gr az
 actiones. Sic apus prima cori. ij. Ideo tota missa distinguit seu
 diuidit in quattuor ptes. **P**rima pars misse est ab introitu vsqz
 ad Te igitur. et hec uocatur obsecrationes. Secunda a te igitur
 vsqz ad pater noster: et hec uocatur orationes. Tertia pars est a pa
 ter noster vsqz ad collectas: et hec uocatur postulationes. Quarta
 pars vsqz ad Ire missa est: et hec uocatur gratiarū actiones. De
 prima parte misse dicendū est. **P**rimo eius initū est introitus: et
 hoc significat vaticinia sanctorū prophetarū et desideria patrū de
 siderantiū filiū dei incarnandū: in cuius rei signū in prima dñica
 aduentus dñi cantat ecclesia istū introitum. Ad te laui. et versi
 culū. **A**ias tuas. et. cū **G**loria patri. et. qd designat opera eorū.
Triplicatur aut introitus in diebus festiuis in laudem trinitatis.
Pro quo nota cap. consuluisti. de cele. mis. super particula excep
 to die natiuitatis. vbi dicit glo. die natiuitatis dñi plures misse ce
 lebrantur. de conse. di. j. nocte sancta. Et celebrantur tres propter
 mysteriū. quoniā per illas tres representatur triplex status. s. ante
 legem. sub lege. et status gratie. Quoniā illa que cantat in nocte
 representat statum qui fuit ante legem. i. ante legem scripture qm
 omnes erant in tenebris. vnde dicit in missa illa pphetia. **P**o
 pulus gentiū qui ambulabat in tenebris. Secunda que dicitur in
 auroza representat tempus sub lege: in quo iam incipiebant ex p
 te seire peccatū: sed non plene ppter dicta legis prophetarū. Et
 isto cantatur inter diem et noctem. Et dicitur officiū. lux fulgebit
 hodie. Tertia dicitur in die: per quā designatur tempus gratie. s.

prima
 pars
 3a pars

no qz missa dicitur
 1a pars
 obsecrationes
 2a pars
 orones
 3a pars
 postulationes
 4a pars
 gratiarū actiones

2a pars

4a pars

4

erit omni populo. Sacerdos vero dicens. Gloria in excelsis deo: gerit vices illius angeli. Chorus respondens gerit personam illius multitudinis de qua dicitur ibidem. Facta est multitudo laudantium deum et dicentium. Gloria in altissimis, per quod representatur mesticia veterum patrum expectantium incarnationem dei. Et quod dicitur gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis, etc. pro quo nota quod ad hoc quod aliqui homines dicatur bone voluntatis quinque requiruntur. Quorum primum est quod peccata causata voluntate displiceant et abnegentur futura sicut Job dicebat. vnum loquutus sum quod utinam non dixissem et ultra non adiciam. Secundum est quod voluntas nostra mala nostra odiat opera in quocumque malo: et bona opera diligit quando videt. Iuxta illud psalmi. xliij. dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem, etc. Tertium est quod voluntas nostra habeat effectum charitatis ad proximos nostros: quoniam qui diligit fratrem suum in lumine est. Qui autem odit eum homicida est. ut ait Iohannes in canonica sua. Luc. x. Quartum est quod voluntas nostra diligit plus celestia quam terrestria sine terrena et plus de ipsis loquatur et tractet et cogitet. communitate sic Job. Qui diligit mundum non est charitas patris in eo. Quintum est quod homo magis diligit deum quam se ipsum dicente domino in euangelio Mathei. xvj. Qui odit animam suam in hoc mundo, etc. Et in actibus apostolorum dicitur quod sancti non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Homines igitur quantum ad istos modos fuit ab angelis annunciata pax eterna: quam nobis concedat christus Iesus dei et virginis Marie filius. Amen: Sed forte deo dante de ista materia alibi dicitur. Cantatur autem alleluia non gloria quia habebant spem liberationis. De expectatione dicitur in Esaye. xxvij. Expectate eum, etc. De spe liberationis dicitur in psalmo. In te sperauerunt patres nostri et liberaasti eos. Item est sciendum quod cantica leticie sicut Alleluia, et Gloria in excelsis deo non cantantur a septuagesima usque ad sabbatum sanctum quod illud tempus signat babilonicam captivitate in qua iudei captivati suspenderunt organa sua et dixerunt. quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena. post gloria in excelsis

De epistola.

Inita orōne sequitur epla q̄ significat doctrinā aploꝝ
z elegāter precedit oratio. qz legitur. **Luce. x.** Rogate
dñm messis vt mittat operarios in messem suā. **Legi**
tur enim epla quandoqz de eplis **Pauli.** qñqz de **chronicis.** quā
doqz de actib⁹ apostolorū z de apocalipsi. de parabolis vero **Sa**
lomonis nūquā. z de pphetis nūquā. nec d̄ quinqz libris **Moysi**
qz in illis promittebantur temporalia in cuius rei signū lectiones
terminantur in grauem accentum. In nouo testamento spiritua
lia promittūtur z eterna in cuius rei signū euangeliū z epistola ter
minantur in accentum acutum. Et quia hic dicitur temporalia p
mittebāt sic **Esay. j.** si pcepta mea suaueritis bona terre comedet
is. sed in lege gratie dicit. Qui māducat meā carnē z bibit meū sā
guinem habet vitam eternam. **Job. vj.**

De responsorio.

ost epistolam sequitur responsorium: qd̄ pertinet ad
opera actiue vite. z bene congruit hoc nomē responsio
rium actioni: quia opera respondent predicationi:
Uocatur autē a quibusdam **graduale** seu **gradale:** eo q̄ significat
gradum virtutis iuxta illud. **Administrate in fide virtutē. in virtu**
te scientiam. in scientia patientiam. in patientia pietatem. in pieta
te fraternitatis amorem. in fraternitatis amore charitatem.

De alleluia.

ost responsoriū seqtur alleluia. significans gaudiū
ineffabile qd̄ ecclesia dei h̄c in laudē dei. post allelu
ya sequitur versus qui significat opationē: q̄ debet cō
iungi laudī qz deū nō bene laudat: qui bene operari cessat. **Allelu**
ya reperitur cū neumate z significat laudem patrie. significat aut̄
per consequētiam. i. per neuma. **Unde** in antiquis sequentijs sunt
verba incognita: quia ignotus est nobis modus laudandi deū in
patria. **De tractatu.** **Notandū** q̄ in dieb⁹ ieiuniorū sicut in qua
dragesima cantatur tractatus pro alleluia in quo notatur longa
expectatio scōꝝ patrū z iudeorū captiuorū afflictio designatur.

*Alleluia in omni die q̄ dicitur. laudat deū. Alleluia in omni die. hanc
inquit in modis. et per laudat. ya. dico vniuersis hominibus. et tunc dicitur
deus. et homo. et sa. apud gentes vniuersis. et deus. et tunc dicitur. et tunc dicitur. et tunc dicitur.
ubi dicitur. laudat deū. inquit hanc. et per. et hanc. et alleluia. et tunc
qui factus est. et tunc.*

supra dicitur in eodem tit. et p. p. quibus p. dicitur p. p. o. z. ab. b. h. u. p. v. b. i. z. o. p. l. i. d. o. z. n. i. o. b. i. l. l. u. s. t. r. a. t. i. o. n. e. s. o. b. i. b. d. i. v. i. d. i. a. t. q. u. o. d. n. o. r. e. a. t. r. a. d. u. c. t. o. r. q. u. i. b. u. s. f. i. d. e. l. i. b. u. s. s. u. n. t. i. n. t. e. r. i. u. s. h. a. t. r. e. l. a. m. i. n. o. s. i. d. e. q. u. i. d. a. m. i. n. t. i. s. t. a. b. i. l. i. a. r. o. p. o. z. e. i. b. f. o. r. m. d. i. a. p. t. i. s. d. i. a. c. o. n. i. s. q. u. i. t. l. l. u. s. t. r. a. t. i. o. n. e. s. u. n. t. a. q. u. i. b. u. s. e. n. d. r. o. p. e. n. b. o. n. a. q. u. a. s. i. v. m. b. e. r. o. s. i. q. u. i. t. i. a.

De euangelio

euangelium est gratia bona nuntiatio

D est alleluja sequit euangelium quod lecturus diaconus sumit librum de altari: in quo significat quod euangelium est verbum dei quod per altare significat secundum illud. **Exo. xx.** Altare de terra facietis mihi. Et dicit euangelium ab eo quod est bonum et gelos quod est nuntiatio quasi bona nuntiatio. Diaconus autem inclinatur ipsum super sinistrum humerum: in quo significatur quod predicatio christi de gentili populo transijt ad iudeam. **Esay. xx.** In diebus illis saluabitur iuda. In quibusdam locis crux precedit euangelium in signum quod predicator debet sequi crucifixum. unde dominus dixit Petro. **Sequere me.** **Johan. xxi.** precedunt autem duo cerei: quia predicator debet habere noticiam utriusque testamenti. precedit etiam quibus unus: per quod significat quod Johannes ante christum missus est: et thurribulum cum thure: significat orationem cum deuotione: quam tunc maxime debet habere quilibet fidelis in audiendo verbum dei vel diuinum sermonem. Debet autem in alto legi: quia doctrina euangelij omnes alias debet precedere. Unde **Apl's ad hebricos. vi.** Verum vetus neminem durit ad perfectionem. euangelium autem operatur salutem omni credenti. Sed notandum quod subdiaconus ferens puluinar ante diaconum in ipso facto representat quod dignus est operari mercede sua. **Matth. x.** apl's. **i.** ad corin. **ix.** Si spiritualia vobis seminamus: non est mirum si temporalia vestra metamus. Quod autem subdiaconus librum et puluinar reportat: significat quod predicator debet in bono opere vitam suam deo offerre. unde ad colosen. **ix.** Omne quodcumque facitis aut in verbo aut in opere: omnia in nomine **Jesu** facite. Diaconus autem volens legere euangelium primo salutatur populum dicens. **Domine vobiscum:** in quo significat se orare pro eis ut dominus sit cum eis: in quo reddit eos attentos in audiendo verbum dei. Chorus respondet. **Et cum spiritu tuo.** Ac si diceret tecum sit ad dicendum. Deinde diaconus facit signum crucis in libro: ac si diceret crucifixum predico. unde apl's ad chorin. **v.** Non dicam me scire inter vos **Jesum** christum et hunc crucifixum. **i.** predicamus vobis crucifixum. Deinde facit crucem in pectore: ac si diceret crucifixum credo. Pro quo nota quod dicatur ad **Roma. j.** de paulo armario

*Geby sic librum ha
ceteris in v. r. o. n.*

sacrarū scripturarū. Et est q̄ paulus hebrayce grece latine dicif
 quiet⁹ ⁊ modicus sonat. Et ait beda super actus ap̄lorū capt. xvj.
 q̄ Paulus āno passionis ⁊ resurrectionis xp̄i ad fidē venisse pro
 batur. Tertio vero decimo anno post christi passionem apostolatū
 gentiū cum Barnaba act. xij. ⁊ pauli vocabulum accepisse legit.
 Pri⁹ enī vocabat̄ saulus a saule primo reg. xvij. persecutore. qz
 sicut ille David. s. saul: ita ille. s. Paulus ecclesiam christi est pro
 sequutus. Quarto decimo anno iuxta conditum apostolorum ad
 magisterium gentiū est profectus. Unde ap̄ls ad Cori. i. Non di
 cā me scire inter vos nisi Jesum christum crucifixū. Tertio autez
 facit crucē in fronte: ac si diceret: non erubescō crucifixum. Unde
 apostolus ad Galat. vj. Mibi aut̄ absit gloriari nisi in cruce dñi
 nostri Ihesu christi: Debet esse in alto ⁊ legi ad aquilonē qz pre
 dicatur infidelib⁹. Unde Esa. xij. Dicam aquiloni. ⁊c. per hoc
 significatur q̄ armati esse debem⁹ doctrina euangelica contra dia
 bolū: per aquilonem significatū. Unde canticorū. vj. Surge aquil
 lo ⁊ veni auster perfla ortum meū. glo. O aquilo. i. o aspera ⁊ fri
 gida voluntas iudeorū per defectum charitatis: surge cū impetu ⁊
 violentia contra me. Et o tu auster. i. benigna ⁊ charitativa volun
 tas patris ⁊ simul cum aquilone ⁊ perfla ⁊ agita ortum meū. glo.
 i. corp⁹ meū per mortem ⁊ passionem ⁊ fluant ⁊ spirent ⁊ emanent
 aromata illius per vulnera flagellorū ⁊ clavorū ⁊ lancee in virtutē
 ⁊ efficaciam sacramentorū. Et sic nota q̄ in hac loquutione ex
 plicatur spontanea volūtas xp̄i filij dei patris: que ercitat volun
 tatē patris ⁊ iudeorū vt surgant ⁊ veniant ad perflandū ortū eis.
 Unde christ⁹ voluntarie ⁊ sponte se obtulit iudeis quādo dixit apo
 stolis. Ecce ascendimus Iherosolimā ⁊ filius hominis tradetur
 principibus sacerdotū ⁊ condemnabunt eum morte. ⁊c. Itē quan
 do dixit iudeis quē queritis ego sum. Si ergo me q̄ritis sinite hos
 abire. sponte se obtulit patri tunc quando dixit mathei. fr vij. Fiat
 volūtas tua. ⁊c. Audientes debent enim stare quasi parati ad pre
 lium pro fide christi seruanda. Pro quo vide capitulum layci de
 vita ⁊ bone. cle. ⁊ sic est ibi stare ⁊ est ibi sedere. Stare est quando
 aliquis est erectus. Sed sedere est quando facit sessionem.

vide Acton ⁊ Jovij
 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.
 fuit ab acty ad apo
 Calu /

Unde Luc. xxiij. Qui non habet ^{v. frons} gladium: vendat tunicā z emat eū.
Itē debent ponere baculos. qz dī Math. v. Qui percusserit te in
maxillam / prebe ei z aliā. Dī autē pro amatoribus hui⁹ mundi re
cedere: qz dicitur Eccl. xvij. Maldict⁹ homo qui confidit in ho
mine. Item lecto euangelio debent se signare: ne diabolus a cordi
bus eorū semen verbi dei surripiat. vnde in euangelio Luce. viij.
Vobis datū est nosse mysteriū verbi dei. Postea illis qui sunt in
choro ostenditur clausus: qz sequitur ibidem. Leteris autē in para
bolis. de sacerdote legitur. iij. malach. ij. Labia sacerdotis custodi
unt sciam et legem exquirunt de ore eius. Et qz dī hic legem exq
rūt de ore eius Malach. ij. p ampliori declaratiōe istius materie
vide quid dicat Grego. in suis pastoralibus cap. xv. Et inter ce
tera ponit ista. Labia sacerdotis custodiūt scientiā z legem exqui
runt ex ore eius: qz angelus domini exercitūū est. Hinc per Esayā
dñs admonet dicēs. Esay. lvij. Clama ne cesses quasi tuba exala
ta vocem tuam. preconis quippe officii suscipit: quisqz ad sacerdo
tii accedit vt ante aduentū iudicis qui terribiliter sequitur: ipse scz
clamando gradiatur. Sacerdos ergo si predicationis est nescius:
quam vocem daturus est prece mutus. hinc enī qd̄ super pastores
primos in linguarū specie spūs sanctus insedit: quia nimirū quos
repleuerit de se protinus loquentes facit. hinc Adoy si p̄cipit vt sa
cerdos tabernaculum ingrediens tintinabulū ambiatur vt videli
cet vocem predicationis habeat: ne superni spectatoris iudiciū ter
rentio offendat. Scriptū quippe est: audiatur sonitus quando in
greditur z egreditur sanctuariū in cōspecta domini z non moriat.
Sacerdos nanqz ingrediens z egrediens moritur: si de eo sonitus
non audiatur: qz iram contra se occulti iudicis erigit si sine predi
catiōis sonitu incedit. Apte autē tintinabula vestimēto ei⁹ describū
tur. inserta. vestimenta enī sacerdotis quid aliud q̄ recta opera de
bemus accipere: propheta attestante qui ait in psalmo. cxxj. Sa
cerdotes tui induantur iusticiam. vestimento itaqz illius tintinabu
la inherent: vt vite viam cum sonitu lingue ipsa quoqz sacerdotis
opera clament. Sed cū rector se ad loquendū preparat sub quan
to tante studio loquatur attendat ne si ad loquendum inordinate

¶ Sacerdos autem
non morietur
si de eo sonitus
non audiatur
qz iram contra se
occulti iudicis erigit
si sine predicationis
sonitu incedit.

ad ca. 17. et 18.

indicaturus est vivos & mortuos & per adventum ipsius & regnum eius
predica verbum iuxta oportune importune dicitur importune pre
misit oportune. Qd. s. apud auditorum mentem ipsa se sua vilitate de
struit. si habere importunitas oportunitatem nescit. Sed notet ge
rentes curam animarum quid dicat L. u. iij. Adice cura te ipsum
Sicut ait Bre. prima parte sui pastoralis. cap. ij. Quis autem co
gitationum vulnera occultiora nesciat esse vulneribus viscerum. Mi
mirum videt medicum spiritalem multo subtiliorem debere medico
corporali: qui ut bene curet vitia multa peritia opus habet preser
tim ut vim pigmentorum spiritualium considerans postquam ceteros
curare desideret circumquaque regulas medicine cognoscat. Alio
quin si artis spiritualis imperitus & in se ipso ignorantie confusus
vulneribus alios mederi properet: audire non immerito merebitur
medice cura te ipsum. Magna quippe stulticia est ut idem Gre
gorius ait. si aliquis alios mederi properat: quod & ipse in facie vulnere portat
Et maxima plane dementia est ut inquit in pastoralis capitulo.
ij. dum hiis qui nequaquam spiritualia precepta cognoverunt cordis se
medicos profiteri non metunt dum qui pigmentorum vim nesciunt
videri medici carnis erubescunt. Recte igitur cuilibet talium dicitur. Ad
dice cura te ipsum. Quos igitur medicos cordium appellare ad presens
melius convenit quam curatores animarum ipsis videlicet rectores eccle
siarum: quibus ille thesaurus est traditus: pro quo non parceret deus pa
ter: qui proprio filio non pepercit ut dicitur ad Romanos. viij. Quibus etiam
ille vulneratus: qui incidit in latrones curandus servandusque a Sa
maritano relictus est. L. u. x. Unicusque enim ipse dicitur. Curam illius
habe. Et rursus deus per prophetam. Custodi virum istum: qui si lap
sus fuerit: anima tua erit pro anima ipsius. Porro dominus per Eze
chi. iij. & xxxij. capitulis cominatur cuilibet curatori dicens. Sanguinem
eius de manu tua requiram: quasi dicat quia vita & mors
subditoz posita est in manus prelatorum. Unde dicitur Judith. viij. Ex
vobis pendet anima illorum. ac itaque sententia comonitus quisque pre
latorum & rectorum penset periculum sui regiminis. Sed pro ista mate
ria poteris applicare ei etiam aliqua de iure civili presertim secun
dum Bart. in l. contractus. L. de si. instru. in qua dicitur quod si notarius

nōn facit instrumentū sufficiens pro parte imperanti z iubenti: sed
 taliter facit q̄ parti iubenti eneniūt aliqua damna respectu sue im-
 peritie scilicet pro imperitia ipsius notarij scilicet quia fuit igno-
 rans vel negligens in suo officio tunc pars lesa potest agere con-
 tra notariū vsque quo ei satisfaciatur notariū s̄ plane z plenarie de
 omni iactura idest de omni damno ibi orto. Et sic vnusquisqz de-
bet habere sufficientiā sui officij per se assūpti: quā si nō habuerit:
tenebitur de oī dāno pti lese: sic etiā et hico. tertio. Et pro ista mate-
ria vide Tho. sua. s. scōe. q. lxxvj. ad secūdū. z lxxiij. ad quintum.
Abi dī q̄ omnes cristi fideles tenent scire tria. primo omnia que
spectant ad religionem christianā. Secūdo oīa q̄ spectāt ad bo-
nos mores. Tertio oīa que spectant ad officiū suū. Tho. vbi sup̄.
Et sic sacerdos artē doctrināqz discat spūaliū curationis quatinus
in se ignorantie curare possit vulnera: z in subditoꝝ cordibus per
sanā doctrinā z salubrē penitentiā sciat sanare contagia delictorū
Ne qđ absit dñi sanandi regulas nesciat: z ad sanandum commis-
sos subditos festinet: iuste sibi subijci audeat de eis dē. Ad dēice en-
ra te ipsū. Recte nanqz prelato ignorantī dicit: vt prius in se suffi-
cientem artem curandi spūaliū morborū habeat: quā emplastrū sa-
nandis vulnerib⁹ adhibeat. Nā vt ait greg. i registro verecūdū ē
z dicere pudet q̄ sacerdotes ducatū arripuit: qz exordii religiose
vite nō nouerūt. Licet i qbusdā mysterijs catholicis ignorantia to-
lerāda foret: eo q̄ i plerisqz meli⁹ est nēphare q̄ curare. In qbusdā
etiā iuxta Aug. i li. de ver. dñi. Adeli⁹ ē fidelis ignorātia q̄ teme-
raria sciētia. In ecclesiasticis tñ ministerijs ordinādis disponēdis
qz omnino dānabilis ē: de qb⁹ ē illud vñ apli. s. ad cor. xij. Si q̄s
āt ignorat ignorabit. i. re. pbabit. ordinis hāqz ignorātia quo vi-
delicet ordine q̄ qđ agēdū ē in ecclia cōturbat negotioꝝ naturam
formāqz meritoꝝ. nā statutis facere injuriā vl cōtraire nō ē itelli-
gere: s̄ errare vt iqt Ambro. sup bti immaculati. hic ē q̄ dñs requit
suū prudētē quē cōstituit sup familiā suā. Ad arb. rriij. prudentē
direro vt sciat quo ordine. quo sēsu. quo mō: quo sine: q̄ qđ geren-
dū sit. alioquin si cecus ceco ducatū p̄stet: abo in foueā cadunt. ma-
thei. xv. z in capitulo. cū sit ars artium de eta. z quali. ordinan.